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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem Metodika a technické prostředky pro tvorbu výukových videí

podává informace o videu jako o vzdělávacím prostředku, jehož důležitost a využívání v

rámci vzdělávání stále roste.

Práce je členěna do dvou částí, první teoretická část informuje o edukativním videu, rozebírá

význam videa ve vzdělávání, a to i pro distanční výuku, dále vysvětluje parametry

digitálního videa, technické prostředky pro jeho natočení, zásady pro jeho tvorbu a

doporučený postup pro jeho vytvoření.

Druhá praktická část je zaměřena na vhodné nástroje pro tvorbu výukových videí, postup a

konkrétní tvorbu dvou různých výukových videí, které stojí na zásadách uváděných v této

práci.

Klíčová slova: video, kamera, postprodukce

ABSTRACT

The diploma thesis entitled Methodology and Technical Means for Creating Educational

Videos provides information about video as an educational tool of which importance and

usage within educational system is constantly growing.

The thesis is divided into two parts. The first part is theoretical and it informs about

educational video, discusses the importance of video in educational system, including the

significance for distance learning, then it further explains the parameters of digital video,

technical means for its making, principles for its creation and the recommended procedure

for its production.

The second part, which is a practical part, is focused on suitable tools for creating tutorial

videos, the specific procedures and creations of two different tutorial videos, which are based

on the principles presented in this thesis.

Keywords: video, camera, postproduction
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ÚVOD

Diplomová práce s názvem Metodika a technické prostředky pro tvorbu výukových videí se

zabývá problematikou tvorby videí pro edukaci. V této aktuální době se různé druhy

technologií nadále rozšiřují a ovlivňují tím i obyčejné lidské životy. Tato technologická doba

se samozřejmě promítá i do školství, kde technologie mají mít své místo a jejich zapojení do

výuky ji mohou dělat zajímavější a záživnější. Knihy se nečtou v takové míře jako před lety,

studenti spíše informace hledají na internetu skrz různý multimediální obsah a takovým

obsahem je právě video.

Video nebo film jako takový není žádnou převratnou novinkou, ale právě využívání videí

při vzdělávání je čím dál častější a aktuální. Vždyť existuje velké množství kurzů, které

primárně stojí na učení se z videí.

Tato práce se zaměřuje na metodiku tvorby výukových videí, má za úkol předávat základní,

ale i pokročilejší informace o videu, pomocí kterých by měl i běžný pedagog se základní

digitální gramotností video vytvořit.

Práce je členěna do dvou částí. První, teoretická část, vysvětluje pojem edukačního videa,

popisuje smysl videa v distančním vzdělávání. Dále se také zabývá samotnými parametry

videa a technickými prostředky, které jsou nutné pro tvorbu samotného videa. Tato část

obsahuje také výčet zásad, jež by kvalitní výukové video mělo mít.

Praktická část se zaměřuje na výčet konkrétních nástrojů a programů, které lze pro tvorbu

videa využít, je zde také postup jak video, potažmo jeho postprodukci v jednotlivých krocích

řešit. Následně práce popisuje tvorbu dvou konkrétních výukových videí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EDUKATIVNÍ VIDEO

Svět se stále posunuje dál a dál, a to zejména technicky, s rozvojem technologií a zejména

těch digitálních je možné tvořit věci, které v minulosti zkrátka nebyly možné, a to se týká i

videa. Dnes zaznamenávat video je velice jednoduché, téměř každý telefon dokáže nahrávat

videa v celkem obstojné kvalitě, tudíž není problém něco natočit. Dále se postupem času

rozvíjely i editační softwary, kterých je také velké množství ve variantě zdarma. Tento vývoj

umožnil vlastně to, že každý učitel může natočit své výukové video a dále ho poskytovat

žákům. A nesmí se zapomenout také na to, že už spousta audiovizuálních materiálů už

existuje a stačí je použít.

Tato kapitola popisuje a vysvětluje, co to výukové video je a proč je důležité v rámci výuky.

1.1 Definice výukového videa

Výukové video, často označované jako edukativní či vzdělávací, je video, jehož účelem je

předat studentům informace a pomoci jim tak porozumět vysvětlovanému pojmu. Výuková

videa mohou mít spoustu forem a podob, od krátkého videa k dlouhému filmu. Je zkrátka

důležité, aby audiovizuální obsah dokázal studentům něco předat i jinak než běžným

výkladem. Existuje poučka, která říká, že lidé si v průměru uchovají 10 % toho, co čtou,

20 % toho, co slyší, 30 % toho, co vidí a 50 % toho, co slyší a vidí. Videa umožňují zcela

odlišný způsob prezentace informací, který může být mnohem efektivnější než jakýkoli

zpracovaný textový záznam. [1]

Josef Maňák v knize Výukové Metody definoval hlavní prvky procesu výuky.

• Obsah – obsah výuky a jeho učivo

• Učitel – vyučování jako činnost učitele, učitel zprostředkovává látku

• Žák – učení jako činnost žáka, žák si osvojuje látku

• Didaktické prostředky – učební pomůcky, které dělají výchovně vzdělávací proces

více efektivní. [2] [3]
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Obrázek 1 Prvky procesu výchovy

[2]

1.2 Didaktické prostředky

Didaktické prostředky mají mnoho různých dělení a každý autor si toto dělení vykládá trochu

jinak, například Maňák si didaktické prostředky vykládá takto: „Termín didaktické

prostředky zahrnuje vše, co vede k splnění výchovně vzdělávacích cílů. Rozlišují se na

nemateriální a materiální, které se vztahují na konkrétní předměty.“ [4] Zato Janiš

didaktické prostředky definuje tímto způsobem: „V nejširším slova smyslu jsou didaktickými

prostředky chápány všechny prostředky materiální (např. reálné předměty, jevy, názorné

pomůcky, tabule aj.) a nemateriální (např. metody, organizační formy výuky aj.) povahy,

které přispívají k celkové efektivitě vyučovacího procesu.“ [5]

Jednotná definice nebo členění didaktických prostředků není, ale všechny definice jsou si

podobné a laicky se dá říci, že didaktické prostředky, jsou prostředky, jež pomáhají učiteli

předat látku svým studentům, často ve formě učebních pomůcek, které Šimoník zmiňuje a

používá při jejich charakterizaci seznam podle M. Cipra, které učební pomůcky

charakterizují jako:

• přibližují to, co je daleké,
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• zvětšují to, co je nepatrné,

• zmenšují to, co je příliš veliké,

• zpomalují to, co je příliš rychlé,

• zrychlují to, co je pomalé,

• odhalují to, co je skryté,

• konkretizují to, co je abstraktní,

• zpřítomňují to, co je minulé,

• fixují to, co je prchavé,

• zpřehledňují to, co je složité.

Správná učební pomůcka by měla být zajímavá a měla by odrážet skutečnost. [6]

Video svým charakterem spadá do didaktických prostředků i učebních pomůcek, jelikož

pomáhají žákům se zvládnutím požadovaného učiva a tím napomáhají dosáhnout cílů ve

vzdělávání.

1.3 Proč používat video ve výuce

Video je vzdělávací médium, které vyvolává mnohem větší zájem a zábavu než tradiční

tištěná média. Spolu s obrazem a zvukem je video ideálním prostředkem, jak se studenti

mohou učit, buď ústně nebo vizuálně. Pokud jsou použity titulky, každý student má možnost

video sledovat, poslouchat nebo číst. Videa studenty stimulují a zaujmou. [7]

Vizuální a sluchová povaha videa oslovuje širokou skupinu lidí a umožňuje každému

studentovi zpracovat informace způsobem, který je pro něj přirozený. Videa jsou zkrátka

dobrými učiteli.

1.3.1 Video dává zážitek

Video vytváří zážitek, video umožňuje představit známé osobnosti z historie, se kterými se

už není možné setkat. Video přenáší informace do třídy, které jiným stylem ani přenést nelze.

Dokáže ukazovat věci vzdálené a slyšet jejich zvuk, velmi jednoduše lze videem představit

například zvíře, které žije na druhé straně světa. Lze pomocí něj odhalit a přiblížit cizí

kultury mnohem lépe než učebnice, video dokáže vykreslit atmosféru prostředí, v němž se
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kultura vyskytuje, žáci mají možnost vidět tradice této kultury a slyšet jejich jazyk či písně

lidí, kteří zde žijí. Získané znalosti pak mají šanci ožít a žáci si látku lépe zapamatují. [7]

1.3.2 Interaktivita a flexibilita videa

Video poskytuje interaktivní médium pro výuku a je velmi univerzálním médiem. Možnost

zastavit, spustit a přetočit video je velkou výhodou. To poskytuje příležitost pozastavit každé

video a vyzvat studenty, aby předpověděli výsledek a diskutovali o něm. Je také možné


[…]


se nenarodil jako moderátor a na této problematice jsem mohl zapracovat více, i když jsem

se hodně snažil. Dále nejsem příliš spokojen se zvukem u videa týkající se dat, nebral jsem

příliš vážně nekvalitu prostoru a v postprodukci se mi to nepodařilo vylepšit podle mých

představ. Toto vidím jako největší limity zpracovaných videí. Příprava na video a technické

zpracování je, podle mého názoru, na dobré úrovni.
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ZÁVĚR

Je potřeba si uvědomit, že doba se stále posunuje a nabízí jak různá úskalí, tak i příležitosti.

Vzdělávání nemůže ustrnout, ale je potřeba jej neustále posunovat dále a rozvíjet. Promítání

technologií do výuky bude nezbytné. Žáci, kteří se s technologiemi setkávají denně by se

s nimi měli setkávat i ve škole, škola má být aktuální a má jim k používání různých

technologií dávat zpětnou vazbu. Mladí lidé už nečtou jako jejich rodiče, zajímavějším

obsahem jsou pro ně videa, na která se v rámci svého volného času dívají. Přijímání

informací z videí studentům v této době přijde přirozené a školy by toho měly využít. Videa

mají několik nesporných výhod a předností oproti klasickému výkladu a byla by škoda jich

nevyužívat. Video má schopnost ukázat jevy a situace, které pedagog běžným výkladem

prostě nedokáže obsáhnout. Proč květnatě vysvětlovat složité pojmy, když to lze jednoduše

ukázat s pomocí videa? Síla videa tkví v názornosti, v tom, že je možné přenést do třídy

velmi vzdálené věci, exotické destinace, historické události a další. Video dokáže přenášet

atmosféru, vrýt se do paměti lépe než výklad a vzbuzuje zájem o danou tématiku.

Videa podle této diplomové práce by se měla tvořit krátká a jít přímo k věci, tím se dokáže

ušetřit čas ve výuce, jenž se pak může využít jinde. A tím videa dokáží zefektivnit výuku,

mnoha učitelům se stává, že nestíhají probrat podrobně učivo, dobře zpracované video

dokáže velmi výstižně, a přitom v krátkém čase tématiku vysvětlit. A navíc sdílení tohoto

materiálu je velmi snadné. Pokud je video pro studenty dostupné, mohou si jej klidně pustit

doma a v klidu si zopakovat látku, použit video jako pomoc pro naučení dané tématiky. A

právě efektivitu videa považuji za jednu z nejsilnějších vlastností videa. Neměla by snad být

snaha pedagogů výuku zefektivnit? Video šetří jak čas pedagogů ve výuce, tak dokáže šetřit

také čas studentů. Mnoho studentů si stěžuje na vysoké dávky učení, jež jim pedagogové

ordinují. Není lepší řešení neubírat jim na obsahu a místo toho se učit efektivně? To videa

dokáží. Další možností, jak se dívat na videa je, když se porovnávají s textovými odbornými

texty. Z mých zkušeností jsou videa často podávána více „lidsky“ než psané odborné texty.

Autoři své práce píšou odborně a pro člověka pronikajícího do daného tématu může být

odborný jazyk příliš složitý. Ale videa jsou podávána často méně odborně a více názorně a

dokáží lépe věci vysvětlit. Odborné práce se odborně píší, zatímco video je spíše bráno jako

vysvětlení daného tématu. A autor se snaží, aby divák pochopil oč ve videu jde. Zatímco

odborná práce musí vykazovat vyšší úroveň, a to je bezesporu správně.

Tato práce měla ukázat sílu videí ve výuce, vysvětlit proč je vhodné je do výuky zařazovat.

Dalším úkolem bylo, aby obyčejný pedagog dokázal proniknout do tvorby videí a video
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dokázal vytvořit. Videa nesou spoustu výhod, ale stále jsou pouze doplňkem klasické výuky,

nejsou to, na čem by měla klasická prezenční výuka stát, v distanční výuce sice mají

dominantnější postavení, ale stále by měla být osvěžením výuky a jejím zpříjemněním. Co

se však musím také dodat, že tvorba vlastních videí je poměrně časově náročná, ale nějaké

množství videí už existuje a výhod videa tím pádem lze využít téměř bez práce. Avšak

v poměru k tištěným materiálům je jich stále málo, i běžný učitel se do jejich tvorby může

zapojit, jak to vyplývá z této práce, a zjednodušit práci sobě nebo svým kolegům. Pokud si

pedagog vytváří svá vlastní videa, přispívá nejen k zpestření výuky, ale usnadňuje žákům

pochopení složitějších pojmů a témat náročnějších na čas a vysvětlení. V neposlední řadě

vlastní videa mohou sloužit i k propagaci sebe sama nebo popularizaci své práce.

Když jsem se v roce 2017 stal studentem UTB ve Zlíně, nenapadlo mě, že jednou budu

ukončovat své studium jako budoucí učitel. Na svou novou roli se moc těším, vzbuzuje však

ve mně i obavy. Není jednoduché předstoupit před třídu plnou dětí, něčemu je naučit, a

dokonce je i zaujmout.

Naše společnost klade velký důraz na individualitu dětí, zároveň však na ně vyvíjí tlak uspět.

Současné děti potřebují více než znát definice a učení nazpaměť. Musí se naučit rozhodovat

a nést následky svých rozhodnutí. Musí být schopny v dnešním světě zaujmout, obhájit své

názory, ale současně se naučit respektovat názory a postoje druhých.

V tom bych jim chtěl v budoucnu pomoci a doufám, že mi dráhu pedagoga alespoň trochu

ulehčí i znalost tvorby videí. Budu tak přispívat k tomu, aby si žáci pod pojmem škola

nepředstavovali jen dlouhé nudné texty, jež se mají naučit zpaměti, ale dokázali se aspoň

trochu do školy těšit. Je to odvážné přání? Uvidím již v příštím školním roce.
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