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Metodika a technické prostředky pro tvorbu výukových videí

Hodnocení práce:
Výuková videa nyní nacházejí stále větší uplatnění. Jejich rozsáhlé využití nalezneme např. u online
kurzů. Koronakrize jim však otevřela i další oblasti, kde budou mít své místo – já sám jsem je nově
začal začleňovat i v prezenčním vzdělávání na střední škole. A právě tato práce nám poskytuje
klíčové teoretické i praktické informace a metodiku, jak takové video připravit. Teoretická část
nabízí přehled o principech tvorby z hlediska vnímání, popisuje důležité technické parametry a není
opomenut ani rozbor vybavení pro natáčení nebo dodržování zásad. Po praktické stránce je zde
popsán proces od naplánování až po následné zpracování. Doporučil bych však jen více ilustračních
obrázků – jako např. u záběrů nebo u expozice – aby bylo na první pohled ihned srozumitelné, co se
daným popisem myslí (praktická ukázka záběru, dopad daného nastavení, …). U video ukázek bych
pak upozornil především na nutnost klást co největší důraz na kvalitu zvuku, který má velký vliv na
finální výsledek. Práce je celkově zdařilá a hodnotím ji jako užitečnou ucelenou metodiku pro
každého, kdo se tvorbou výukových videí chce zabývat.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu máte zvolený pro natáčení výukového videa externí klopový mikrofon?
2. Proč jste se rozhodl pro postprodukci využít raději instalovaný software a komu byste

naopak doporučil webovou aplikaci?
3. Potýkal jste se u klíčování s nějakými komplikacemi, které by mohly mít za následek

negativní vliv na výslednou kvalitu výukového videa?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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